Протокол № 1

Заседания Попечительского Совета Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью

                                                                                                                       от 04.06.2015 г.

Приглашены на собрание:
1. Щерба Ирина Григорьевна, начальник УСЗН администрации Копейского городского округа Челябинской области
2. Самохвалов Сергей Геннадьевич, начальник Старокамышинского территориального отдела администрации Копейского городского округа Челябинской области
3. Купричева Галина Николаевна, председатель Копейского городского отделения Челябинской областной общественной организации всероссийского общества инвалидов
4. Пузанова Ольга Геннадьевна, мать клиента Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью Пузановой А.Е.

5. Хватов Аркадий Глебович, отец клиента Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью Хватовой А.А.

6. Чиркова Татьяна Михайловна, директор Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью, с правом совещательного голоса.

Повестка дня:
1. Выборы председателя Попечительского Совета учреждения, заместителя председателя Попечительского Советана 2015 год.

 2.  Утверждение плана работы Попечительского Совета учреждения на 2015 год.

3.  Рассмотрение обращений, жалоб клиентов учреждения, их родственников.
По первому вопросу слушали: ЧирковуТ.М. Она пояснила присутствующим о специфике учреждения, о том, что с 01.01.2015г. вступил в силу Федеральный Закон от 28 декабря 2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», в соответствии п. 15 ч. 2 ст. 7, ч. 4 ст. 23 которого организациям социального обслуживания необходимо создать попечительский совет. Было предложено провести выборы председателя Попечительского Совета учреждения, заместителя председателя Попечительского Совета на 2015 год.

Поступило предложение о выдвижении  в качестве председателя Попечительского совета Самохвалова Сергея Геннадьевича, начальника  Старокамышинского территориального отдела администрации Копейского городского округа Челябинской области, в качестве заместителя председателя Попечительского совета - Пузанову Ольгу Геннадьевну. После открытого голосования предложение принято единогласно.
Решили: Председателем Попечительского совета центра на 2015 год избран Самохвалов Сергей Геннадьевич, заместителем Председателя – Пузанова Ольга Геннадьевна.
По второму вопросу слушали: Чиркову Т.М. Она представила членам Попечительского совета на обозрениепроект плана работы Попечительского Совета на 2015 год. По итогам рассмотрения было предложено утвердить план работы попечительского совета на 2015 год.
Решили: план работы Попечительского совета на 2015 год утвердить.

Поступило предложение от Щербы И.Г., начальника УСЗН администрации Копейского городского округа Челябинской области о привлечении в состав Попечительского совета предпринимателей, представителем депутатского корпуса.
По третьему вопросу выступили: 1. Пузанова Ольга Геннадьевна, мать клиента Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью Пузановой А.Е. Она рассказала присутствующим о том, что домашние отпуска для клиентов центра отменены, что негативно может отразиться на эмоциональном и психическом состоянии здоровья многих проживающих, так как они привыкли уезжать к родственникам, ждут этого с нетерпением, некоторых клиентов родственники забирали во время домашнего отпуска в санатории, вывозили на море.

2. Чиркова Татьяна Михайловна, директор центра. Она пояснила, что Судебной коллегией по административным делам Верховного Суда Российской Федерации 23 октября 2013 года было вынесено определение о признании недействующим приказа Департамента социальной защиты Ивановской области «Об утверждении правил временной передачи совершеннолетних недееспособных граждан, проживающих в бюджетных стационарных учреждениях социального обслуживания Ивановской области, в семьи совершеннолетних граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации». Из определения следует, что временная передача совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся в государственных стационарных учреждениях социального обслуживания населения, в семьи граждан Российской Федерации недопустима. Данное определение Верховного суда является судебным прецедентом, т.е. имеющим силу источника права и обязательное применение на всей территории Российской Федерации.
3. Хватов Аркадий Глебович, отец клиента Копейского Реабилитационного центра для лиц с умственной отсталостью Хватовой А.А. Он пояснил, что родственники клиентов центра готовят коллективное обращение в Министерство социальных отношений Челябинской области, а также уполномоченному по правам человека по Челябинской области А. Севостьянову.

4. Щерба Ирина Григорьевна, начальник УСЗН администрации Копейского городского округа Челябинской области. Она пояснила, что необходимо решать данную проблему на законодательном уровне, рассмотреть возможность оформления временной опеки.
5. Пузанова Ольга Геннадьевна. Она пояснила, что для тех недееспособных клиентов учреждений, родственники  которых не были лишены родительских прав, на законодательном уровне можно было бы предоставить возможность оформления временных домашних отпусков.
Решили: рекомендовать родственникам клиентов обратиться в Министерство социальных отношений Челябинской области с просьбой об оказании социальной помощи в решении вопроса предоставления домашних отпусков недееспособным гражданам, проживающим в Копейском Реабилитационном центре для лиц с умственной отсталостью, в семьи совершеннолетних граждан.
Председатель  Попечительского Совета                                  С.Г.Самохвалов
Секретарь                                                                                    А.Б. Ишниязова